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زن سنتی دیگری نزدیک زن انقلابی است و زن غربی دیگری دور زن انقلابی است؛ به این 
معنی که زن غربی را طرد می کنیم ولی زن سنتی را به رسمیت می شناسیم 
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ما شصت روز عجیب را پشت سر گذاشته ایم! 
منظورم از ما، مردم ایران است. صحنه هایی 
شگفت به چشم دیده ایم و کلماتی رعب آور 
با همین گوش هایمان شنیده ایم. در تمام این 
مواجهه ها آنچه پررنگ بوده و هست علامت 
سؤال کنار واژه »چرا« است. اما در این بین 
لحظه ها و صحنه هایی بوده اند که از قضا نه 
صدایی داشته اند و نه تصویری، با این حال 
علامت سؤالِ کنار چرای این وضعیت ها خودش 
را پررنگ تر از همیشه نشان می داد و می دهد. 
شگفتی این لحظات محصول پیوند خوردن 
»مسئولیت« با »سکوت« است. صحبت از 
مسئولیت پای روشنفکران، مترجمین، فعالان 
فمینیست و مسئولان مختلف در حوزه زنان را به 

میان می کشد.
فارغ از اختلاف های نظری، نمی توان فراموش 
کرد حضور مختارانه این افراد در حوزه های نشر، 
چاپ، اندیشه و کنش میدانی ، باری را بر دوششان 
نهاد که خود مایل به حملش بوده و هستند. 
»مسئولیت اجتماعی در قبال جامعه و زنان« 
تنها یک جمله زیبا و دهان پرکن برای حک کردن 
بر پیشانی فعالیت های مختلف نیست بلکه در 
مقاطعی از تاریخ به محکی جدی برای سنجش آن 
فعالیت ها و فعالین بدل می شود. موقعیتی مثل 
همین روزها که در آن زیست می کنیم. علامت 
سؤال اینجا پررنگ می شود؛ درست در لحظه ای 
که حاملان شعار »مسئولیت اجتماعی در قبال 
زنان« در تلخ ترین وقایع میدانی که قادر است 
آسیب جدی به زنان و حوزه اندیشه زنان وارد کند، 

»سکوت« پیشه می کنند.
سؤال این است که چگونه می توان خود را روشنفکر 
و مسئول دانست و در واقعه های مختلفی از جمله 
ماجرای مهاباد و جسارت به ساحت زندگی شخصی 
یک زن، ساکت بود؟! چرا تاکنون و در خشن ترین 
برخوردهای اغتشاشگران هیچ کدام از فعالین 
فمینیست در رد، نقد، طرد و یا حتی مرزگذاری 
میان خود و آن وقایع کلمه ای بیان نکردند؟ 
مترجمین و نویسندگان مختلف فمینیست که 
آثار خود را در خدمت جامعه زنان می دانند و برای 
خود مسئولیت اجتماعی قائل اند چگونه است که 
در چنین موقعیت هایی حرفی برای گفتن ندارند؟ 
حتی کسانی چون خانم ها مولاوردی، ابتکار، زهرا 
شجاعی، آذر منصوری، طیبه سیاوشی در شرایط 
تند جامعه به اظهارنظرهای خنثی و فاقد موضع 
بسنده کرده اند؛ اظهارنظرهای بی موضعی که بر 

پیچیدگی صحنه می افزاید!
آیا جز این نیست که مدعیان حقوق زنان، در 
حال پیشبرد پروژه ای سیاسی اند و شعارهایشان 
برای وضعیت زن و بهبود شرایط زیست زنان در 
جامعه، شعارهایی توخالی بیش نبود؟ که اگر 
دغدغه ای اصیل برای زنان داشتند، امروز در 
میدانی که بیشترین آسیب را با خود به همراه دارد 
و نشانگان سیاسی بودن آن برای آسیب زدن به 
نظام حاکم هر روز بیشتر و بیشتر آشکار می شود، 
همچنان بر طبل زنان نمی کوبیدند. پرواضح است 
سکوت آنها، خشن ترین سکوت در میدانی است 
که ظاهرش را زنانه تزئین کرده اند و برای هدفی 

سیاسی و تند می جنگند.

اگر شما نتوانید 
گفتمان خود را همراه 

با احترام و عزت 
کنید و به جای آن 

توأم با تحقیر شود 
حتی اگر گفتمان 

شما واجد عالی ترین 
ارزش های انسانی 

باشد، میدان آن 
را پس خواهد زد. 

امام در سال 58 به 
زنان گفته بود اینکه 

شما در مقابل کومله 
و منافق بایستید، 

این برای شما ارزش 
است. او دائماً به 

زن ها می گوید ما به 
شما نیاز داریم

سؤال این است که چگونه 
می توان خود را روشنفکر و 

مسئول دانست و در واقعه های 
مختلفی از جمله ماجرای مهاباد 

و جسارت به ساحت زندگی 
شخصی یک زن، ساکت بود؟! 

چرا تاکنون و در خشن ترین 
برخوردهای اغتشاشگران 

هیچ کدام از فعالین فمینیست 
در رد، نقد، طرد و یا حتی 

مرزگذاری میان خود و آن وقایع 
کلمه ای بیان نکردند؟

جریان انقلابی، 
در پشتیبانی از 

محتوای کلیپ دختر 
همسایه، تمام قد 
ایستاد و با رجوع 
به استفتائاتی که 
از قبل هم وجود 

داشتند، خوانندگی 
و صدای آهنگین 

زن در این سطح را 
امری مجاز شمردند 
اما سؤالی اساسی 

مطرح است که اگر 
این سطح از آزادی 

با دقت در مبانی 
دینی، پیش تر برای 

دختران ایران منظور 
می شد آیا امروز نیاز 

به سرمایه گذاری 
دینی و گفتمانی 

بر محتوای ساخته 
همسایه داشتیم یا 

خیر؟

در ایران پس از انقلاب اسلامی به تبع اسلامی شدن 
جامعه و الگوی حاکمیت، بحث زنان همیشه به عنوان 
یکی از تبیین کنندگان اصلی دال مرکزی جمهوری اسلامی 
و سوژه ای عمیقاً دیگری ساز مطرح بوده است. جایگاهی 
که سال های اوایل پیروزی انقلاب، زن مسلمان شیعه را 
یک صدا در برابر گفتمان غرب زدگی قرار داد اما در ادامه 
مبدل به دال گفتمانی جریان های سیاسی داخلی در برابر 
یکدیگر شد. به طوری که مسأله زن مسلمان ایرانی در این 
رویکردِ سیاسی شده به مرور از جایگاه اصیل خود به عنوان 
بخشی از نظام مسائل جامعه که نیازمند شناخت دقیق در 
عرصه های مختلف عمومی و خصوصی بود دور شده و در 
مخاصمه های گفتمانی گم شد. در این وضع، تبدیل شدن 
مسأله زن به حیثیت سیاسی خرده گفتمان های جمهوری 
اسلامی، در توزیع حقوق و تکالیف دوگانه جنسیتی زن–مرد 
باعث شد نیازهای نوظهور زنان در فرایندهای سیاسی و 
فرهنگی، بدون دقت مسأله شناسانه، در قالب های از پیش 

تعیین شده گفتمانی راه حل دریافت کند.
از طرف دیگر در سال های اخیر در تمام زمینه هایی که با 
دوگانه زن-مرد مواجه بوده ایم، با تحدید حداکثری زنان در 
مناسبات اجتماعی و تکلیف گرایی مفرط نسبت به زنان 
مواجه شده ایم. موقعیت هایی که بالعکس، در متون 
دینی غالباً تکالیفی دوگانه هم برای زنان و هم برای مردان 
دریافت کرده اند؛ زمینه هایی مانند حجب و حیا در جامعه 
یا تکالیف خانوادگی. بر اساس این دو ابرَوضعیت موجود 
در فضای راهبری مسائل زنان، جریان های حاضر در بدنه 
اصلی حاکمیت سیاسی و فرهنگی که ابتناء بیشتری به 
جریان و سریان دین به متن جامعه دارند نیز در حوزه زنان 
درگیر استانداردهای دوگانه ای شده اند که حدود حقوق و 
تکالیف زنان را صرفاً در قالب پاسخ های سیاسی به وقت 
مقتضی می دانند و ممنوعیت ها و محدودیت های اعلامی 
برای زنان را در وقت نیاز سیاسی مباح اعلام می کنند. یکی از 
نمونه های برجسته این رویکرد را می توان در موزیک ویدیوی 
»برای دختر همسایه« دید؛ محتوایی که جریان انقلابی، در 
پشتیبانی از آن، تمام قد ایستاد و با رجوع به استفتائاتی که 
از قبل هم وجود داشتند، خوانندگی و صدای آهنگین زن در 
این سطح را امری مجاز شمردند اما سؤالی اساسی مطرح 
است که اگر این سطح از آزادی با دقت در مبانی دینی، 
پیش تر برای دختران ایران منظور می شد آیا امروز نیاز به 
سرمایه گذاری دینی و گفتمانی بر محتوای ساخته همسایه 
داشتیم یا خیر؟ امری که در ساحت ورزش بانوان و تعدیل 
رویکردها به ورزش قهرمانی زنان و حضور زنان ورزشکار در 
برنامه های انگیزشی مانند عصر جدید، تأثیر چشم نوازی 
بر امید زخم خورده زنان در عرصه های اجتماعی گذاشت 
و قابلیت سرایت به سایر عرصه های اجتماعی بانوان را با 

تعمق بیشتر بر متون دینی خواهد داشت.

کردیم ممکن است در مسیر این 
آزادی ها و میدان دادن ها و اعطای 
حق و حقوق انحراف از معیار پیش 
بیاید. در صورتی که انحراف از 
معیار معلول دادن حق و فرصت 
نیست بلکه معلول گفتمان رقیب 
است. به عنوان نمونه پدیده تغییر و 
تحول در پوشش زنان معلول حضور 
اجتماعی زنان نیست بلکه معلول 
گفتمان جهانی میل به عریانی 
است. ما فکر می کنیم اینکه 
زنان ما قدری میل به بدحجابی 
و بی حجابی دارند معلول دانشگاه 
و حضور اجتماعی زنان است ولی 
فکر نمی کنیم که ما یک فضای 
رسانه ای بین المللی داریم که میل 
به عریانی دارد و این میل هم ابعاد 
غیراخلاقی و هم ابعاد فرهنگی 
دارد. لباس رسمی زنان در سال 
2022 خیلی کمتر از لباس رسمی 
آنان در سال 1980 است؛ در امریکا، 
فرانسه، آلمان و... هم همین طور 
است؛ این یعنی فرهنگ جهانی 
میل به عریانی دارد. این فرهنگ 
جهانی در حال حاضر فرهنگ در 
دسترس هم است. یعنی این طور 
نیست که به عنوان نمونه من در 
امریکا یک مد داشته باشم و شما 
یک مجله خانواده بخرید و آن مد را 
ببینید، این طور است که شما 20 
ثانیه بعد من را در لایو می بینید. 
جمهوری اسلامی نتوانست تحلیل 
کند که انحراف از معیار در بحث 
زنان مربوط به حضور اجتماعی 
و نقش آفرینی زنان نیست. اگر 
زنان حضور اجتماعی هم نداشته 
باشند باز هم اوضاع همان طور 
است و بلکه بدتر هم می شود، 
چون خانم خانه داری که تمام مدت 
با رسانه ارتباط دارد، ممکن است 
تمام فکرش به عریانی و بدن و 
لباس و... باشد ولی خانمی که 
مشغول کار است محدودیت ها و 

اشتغالاتی دارد.
ما بخشی از فرصت هایی که در 
زمان امام در خدمت زنان قرار 
دادیم بعد از امام آنها را محدود 
کردیم و این تحدید را مستند کردیم 
بر اینکه نمی خواهیم زنان ما مرد 
بشوند ولی هیچ وقت این مسأله 
برای امام مطرح نبود. به عنوان 
نمونه وقتی خانم دباغ را با آقای 
جوادی آملی برای رساندن پیام به 
گورباچف فرستادند در ذهن ایشان 
پیش نمی آمد که حالا خانواده چه 
می شود؟ ایشان هیچ وقت نگران 
این نبودند که اگر زن ها به جبهه 
رفتند عفتشان یا خانواده شان چه 
می شود؟ همه چیز سر جایش 
است. زنی که به خاطر خدا به 
جنگ می رود که نباید نگران 
عفتش بود یا به زنی که دلش 
برای جامعه می تپد نباید تذکر 
داد که خانواده ات را فراموش نکن 
ولی این مسأله بعد از امام به طور 
دائمی گریبان ما را گرفت. شاید 
تا یک حدی هم درست تحلیل 
می شد؛ چون ما می دیدیم روندها 
به سمت خوبی نمی رود ولی این 
روندها معلول تداوم آموزه های 
امام نبود بلکه مربوط به گفتمان 
جهانی بود. اتفاقاً راه حل این بود 
که به آموزه های امام بازگردیم و 

سنت امام را ادامه دهیم.

 شما فکر می کنید اگر این اتفاق 
می افتاد می توانست با آن 
گفتمان رقیب مقابله کند؟

حتماً مقابله می کرد؛ چون شما 
به زن شخصیت می دهی. مثل 
جملات درخشان امام که می فرماید 
ما می خواهیم زنان ما آزاده باشند و 
از دامن زن، مرد به معراج می رود 
و.... جملات امام در عین سادگی 
با فطرت آدم ها حرف می زد.البته 
در عین حال بخشی از سنت امام 
ادامه پیدا کرد. به عنوان نمونه 
آموزش زنان براحتی تداوم پیدا کرد 
و مسأله حقوق برابر در اشتغال را 

بدون دعوا بنا نهادیم در صورتی که 
در غرب هنوز محل منازعه است. 
منظور در مورد کارهای دولتی است 
که به طور مستقیم به حاکمیت 
مربوط است. تنها تفاوتی که وجود 
دارد حق عائله مندی است. البته 
بحث کار خصوصی متفاوت است 
و به این برمی گردد که حاکمیت 
چقدر توانسته است از حقوق زنان 

حمایت کند.
بنابراین ما به لحاظ حکمرانی در 
بعضی موارد موفق و در بعضی 
موارد ناموفق بوده ایم؛ اگر چه 
آنجایی که موفق بوده ایم از زمان 
امام توفیقاتمان کمتر است اما 
باید توجه کنیم که مسأله زنان 
تافته جدابافته ای از سایر مسائل 
اجتماعی نیست. در فرهنگ ما در 
برابر الگویی که امام دنبالش بود 
مقاومت وجود دارد. این است 
که عرض کردم وقتی بحث به 
سمت حکمرانی می رود در حال 
غفلت از سایر نیروها هستیم. 
نیروهای دیگر در دو سطح هستند: 
یک سطح نیروهای سطح خرد یا 
همان کنشگرها هستند مانند 
من و شما و سطح دیگر نیروهای 
میانجی هستند مانند احزاب، 
سمن ها، مطبوعات و همه کسانی 
که انتظار می رود به اصطلاح 
رابطه ساختار و فرد را روغن کاری 
کنند. نیروهای این سطوح هم 
مسئولیت دارند و اگر می گوییم 
وضع مسأله زن در جامعه مطلوب 
ید ببینیم آنها کجا   نیست با

ایستاده اند.

در چنین شرایطی برای رسیدن 
به وضع مطلوب چه باید کرد؟

در این مورد یکی از مسائلی که 
برای من خیلی مهم است این است 
که باید نبض جامعه را ببینیم و 
بشناسیم. ما در مباحث مربوط 
به زنان نمی توانیم چیزی فراتر 
از اراده و خواست جامعه را به آن 
تحمیل کنیم؛ به عنوان نمونه 
در بحث حجاب، روابط و حضور 
اجتماعی ما ضمن اینکه مدافع 
ارزش ها هستیم، باید حواسمان 
باشد که این ارزش ها را باید 
متوسط جامعه بخواهند و اگر ما 
چیزهایی را بخواهیم که متوسط 
جامعه آنها را نمی خواهد یا اولویت 
خودش نمی داند این باعث شکاف 
اجتماعی بین حاکمیت و جامعه 
می شود. در این صورت ما به 

چالش برمی خوریم.
طرد عمومی زنان، طرد گروهی 
زنان )گروه های خاص( و تحقیر 
طبقه زنان در مقایسه با مردان 
حکمرانی را با چالش هایی جدی 
مواجه می کند. من یک بار از 
دانشجوهای دختر و پسر پرسیدم 
از صبح که بیدار می شوید تا زمانی 
که سر کلاس 8 صبح حاضر شوید 
چه نگرانی هایی دارید؟ روایت 
این دو خیلی با هم متفاوت بود و 
روایت دختران توأم با حس تحقیر 
بود. وقتی دانشجوی دختر از در وارد 
می شود اگر پوشش معیار را نداشته 
باشد زیر نگاه سنگین حراست 
خواهد بود. اگر شما نتوانید 
گفتمان خود را همراه با احترام 
و عزت کنید و به جای آن توأم با 
تحقیر شود حتی اگر گفتمان شما 
واجد عالی ترین ارزش های انسانی 
باشد، میدان آن را پس خواهد زد. 
شما در حال حاضر می بینید که 
بی حجابی یک حرکت آوانگارد 
انقلابی شده است. دانشجو فکر 
می کند که دارد یک حرکت انقلابی 
می کند در صورتی امام در سال 
58 به زنان گفته بود اینکه شما 
در مقابل کومله و منافق بایستید، 
این برای شما ارزش است. او دائماً 
به زن ها می گوید ما به شما نیاز 
داریم. بنابراین حاکمیت باید 
گفتمان عزت و احترام را به زنان 

خود برگرداند.
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